

ROMÂNIA



INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE
URGENȚĂ “ UNIREA ” AL JUDEȚULUI
ALBA



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
INSTITUȚIA PREFECTULUI
JUDEȚUL ALBA

Alba Iulia, str. Al.I. Cuza, nr. 10, cod poștal
510193, tel.0258/810411, fax 0258/810425

COMITETUL JUDEȚEAN PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ALBA

Nr. 1019052 din 24.02.2025

PREȘEDINTELE
COMITETULUI JUDEȚEAN
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ALBA

ALBU NICOLAE
PREFECTUL JUDEȚULUI ALBA

RAPORT DE EVALUARE a activității desfășurate de Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Alba în anul 2024

Activitatea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba (CJSU ALBA) s-a desfășurat în conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență, Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare, a legislației și actelor normative din domeniul situațiilor de urgență, a Regulamentului de Organizare și Funcționare a CJSU Alba, a ordinelor prefectului județului Alba, a Planului de activități al comitetului pe anul 2024, având ca obiectiv fundamental managementul integrat și gestionarea eficientă a situațiilor de urgență manifestate pe teritoriul județului, precum și prevenirea apariției acestora.

Anul 2024 s-a caracterizat printr-o vreme caldă și în general frumoasă. Valorile medii ale temperaturilor au fost apropiate de limitele calendaristice, deși, per-ansamblu au avut valori mai mari cu 1 – 2 sau chiar 3 grade Celsius peste aceste medii.

În luna ianuarie vremea a fost în general frumoasă și caldă, temperaturile s-au menținut la valori mult mai ridicate decât normalul termic pentru această perioadă. Precipitațiile înregistrate au fost sub formă de ploaie, valorile fiind apropiate de cele normale pentru această perioadă. Spre sfârșitul lunii ianuarie și pe parcursul lunii următoare vremea

a intrat într-un proces de răcire accentuată, iar precipitațiile s-au transformat în zăpadă. Temperaturile minime au coborât până la valori de -12°C în zona de munte și -11°C în zona joasă. Cantitățile de precipitații au depășit mediile multianuale cu valori de 2 ori mai mari în zona montană. În această perioadă s-a depus și strat de zăpadă cu grosimi de până la 50 cm la acumularea Oașa și 17 cm la Scărișoara.

Primavara a debutat cu o vreme apropiată de normalul perioadei, caracterizată de temperaturi apropiate de normalul perioadei în cea mai mare parte a lunii, doar spre sfârșitul intervalului valorile au scăzut sub cele caracteristice pentru luna martie. Cantitățile de precipitații s-au menținut sub mediile multianuale.

În perioada aprilie - iunie vremea s-a menținut apropiată de normalul termic al perioadei, cu instabilitate atmosferică accentuată și cantități de precipitații apropiate de mediile multianuale, ușor mai ridicate în zona montană.

Vara a debutat cu o vreme caldă și în general frumoasă, cu valori termice peste mediile multianuale cu $1 - 2^{\circ}\text{C}$, iar regimul pluviometric ușor excedentar îndeosebi în arealul montan. Local și în zonele mai joase ale județului s-au înregistrat averse de ploaie. Pe parcursul lunii iulie instabilitatea atmosferică a crescut, local cantitățile de precipitații căzute în interval scurt de timp fiind însemnate (cantitatea maximă de precipitații măsurată în 24 de ore a fost de $43,8 \text{ l/mp}$ la stația meteorologică Roșia Montană). Precipitații însemnate s-au înregistrat și în alte areale care nu sunt monitorizate din punct de vedere pluviometric. Aversele au fost însoțite de descărcări electrice, intensificări ale vântului și izolat grindină slabă.

În sezonul estival s-au înregistrat și intervale de timp în care ITU (Indicele Temperatură Umezeală) a atins și depășit pragul critic de 80 de unitati, atât în zona colinară cât și în arealul montan. Cele mai multe zile caniculare s-au înregistrat în luna iulie. Tot în luna iulie s-a înregistrat și cea mai ridicată temperatură maximă în zona colinară ($38,8^{\circ}\text{C}$ la stația meteo Alba Iulia).

În intervalul următor, în lunile septembrie și octombrie vremea a fost caldă și deosebit de frumoasă, din punct de vedere termic valorile s-au menținut peste mediile caracteristice, iar regimul pluviometric a fost ușor deficitar în cea mai mare parte a intervalului.

Începând cu a doua jumătate a lunii noiembrie și în luna decembrie vremea a intrat într-un proces de răcire ușoară, valorile termice s-au menținut ușor mai ridicate decât normalul perioadei. Regimul pluviometric a fost deficitar, cantitățile de precipitații căzute nu au depășit mediile multianuale. Primul strat de zăpadă s-a depus în zona montană la sfârșitul lunii noiembrie, având grosimi de 2 - 25 cm.

CAPITOLUL I

MĂSURI, ACȚIUNI ȘI ACTIVITĂȚI PREVENTIVE**I.1. În plan legislativ**

Măsurile și acțiunile întreprinse au vizat implementarea și aplicarea legislației în domeniul situațiilor de urgență de către toate structurile reprezentate în Comitetul Județean pentru Situații de Urgență și în cadrul grupurilor de suport tehnic, potrivit domeniului de activitate și competențelor specifice.

Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Alba a desfășurat activități pentru îndeplinirea următoarelor atribuții principale:

- informarea structurilor centrale cu privire la producerea unor situații de urgență, iminența amenințării acestora și măsurile adoptate la nivel județean și local;
- evaluarea situațiilor de urgență produse în unitățile administrativ - teritoriale, stabilirea măsurilor și acțiunilor specifice pentru gestionarea acestora și urmărirea îndeplinirii lor;
- analizarea și aprobarea planurilor județene pentru gestionarea situațiilor de urgență generate de caniculă, secetă hidrologică, sau specifice sezonului de iarnă;
- supunerea spre adoptare a hotărârilor Comitetului Județean pentru Situații de Urgență, necesare creării cadrului legal de desfășurare a unor activități specifice, menite să prevină, să limiteze și să înlăture efectele situațiilor de urgență produse în județ.

În cadrul ședințelor Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba au fost prezentate, analizate și aprobate planuri, rapoarte și analize privind managementul situațiilor de urgență, după cum urmează:

- Raportul privind analiza măsurilor și acțiunilor desfășurate pentru gestionarea situațiilor de urgență specifice sezonului de iarnă 2023-2024;
- Raportul de evaluare a activității Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba pe anul 2023;
- Planul județean de măsuri și acțiuni pentru gestionarea situațiilor de urgență specifice sezonului de vară și în perioade cu caniculă și secetă hidrologică din anul 2024;
- Raportul privind analiza măsurilor și acțiunilor desfășurate de instituțiile și autoritățile publice cu atribuții în gestionarea situațiilor de urgență specifice sezonului de vară 2024;
- Analiza incendiilor de vegetație uscată și de fond forestier;
- Analiza stadiului executării lucrărilor specifice pentru prevenirea inundațiilor;
- Planul de activități al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba pe anul 2025;
- Planul de măsuri pentru gestionarea situațiilor de urgență specifice sezonului de iarnă 2024-2025;
- Aprobarea Planului de măsuri privind aducerea/menținerea în stare de operativitate a adăposturilor de protecție civilă și completarea fondului de adăpostire de către unitățile administrativ-teritoriale, instituțiile publice și operatorii economici de la nivelul județului Alba;
- Planul județean de răspuns la situații de urgență nucleară sau radiologică;

- Aprobarea raportului de sinteză privind pagubele înregistrate în agricultură datorită secetei pedologice din anul 2024;
- Aprobarea a 5 rapoarte de sinteză privind apărarea împotriva inundațiilor și fenomenelor meteorologice periculoase produse la nivelul județului Alba în anul 2024 (6 rapoarte de sinteză aprobate în anul 2023);
- Aprobarea locațiilor de dispunere a bazelor de operații pe teritoriul județului Alba;
- Redistribuirea unor construcții ușoare din elemente modulate unor familii/persoane a căror locuințe au fost afectate de incendii sau alte situații deosebite;
- Aprobarea unor măsuri pe perioadele manifestării fenomenelor hidrometeorologice periculoase de intensitate mare, sau caniculare, cu disconfort termic accentuat.

I.2. Planificarea, organizarea și desfășurarea ședințelor ordinare și extraordinare

Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Alba a fost convocat în 29 ședințe: 3 ședințe ordinare, 25 ședințe extraordinare și 1 în sistem videoconferință cu conducerea M.A.I.(30 ședințe în anul 2023)

Pentru o corectă și eficientă gestionare a situațiilor de urgență înregistrate în anul 2024, membrii Comitetului Județean pentru Situații de Urgență au adoptat 26 hotărâri (27 hotărâri pe anul 2023), care au fost transmise pentru punere în aplicare instituțiilor, agenților economici cu atribuții în gestionarea situațiilor de urgență, comitetelor locale pentru situații de urgență și altor structuri sau entități, după caz, astfel:

- activarea Centrului Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției Alba, pe fondul avertizărilor fenomenelor hidrometeorologice periculoase de cod portocaliu și roșu;
- aprobarea rapoartelor și planurilor menționate la punctul I.1.;
- aprobarea locațiilor de dispunere a bazelor de operații pe teritoriul județului Alba;
- aprobarea planului de măsuri privind aducerea/menținerea în stare de operativitate a adăposturilor de protecție civilă și completarea fondului de adăpostire de către unitățile administrativ-teritoriale, instituțiile publice și operatorii economici de la nivelul județului Alba;
- redistribuirea unor construcții ușoare din elemente modulate primite de Instituția Prefectului de la Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale;
- stabilirea unor măsuri și acțiuni în contextul unor situații deosebite.

Au fost emise 18 ordine ale prefectului (8 ordine ale prefectului în anul 2023), în calitate de președinte al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență, pentru: reorganizarea/modificarea componenței membrilor C.J.S.U. Alba (6 ordine); desemnarea consultanților în cadrul C.J.S.U. Alba (2 ordine); aprobarea Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență pe anul 2024 (1 ordin); constituirea comisiilor de constatare, validare și evaluare a pagubelor în domeniul situațiilor de urgență (3 ordine); activarea Centrului Județean de Conducere și Coordonare a Intervenției Alba (3 ordine); actualizarea grupurilor de suport tehnic ale Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba (2

ordine); constituirea comisiilor de control pe linie preventivă la nivelul U.A.T.-urilor din județ (1 ordin).

I.3. Măsurile dispuse în baza ordinelor și dispozițiilor Comitetului Național pentru Situații de Urgență, a conducerii Ministerului Afacerilor Interne, a Departamentului pentru Situații de Urgență, precum și rezultate în urma participării la videoconferințe

Au fost puse în practică ordinele și dispozițiile transmise de conducerea Ministerului Afacerilor Interne, Departamentul pentru Situații de Urgență, Direcția Generală pentru Relațiile cu Instituțiile Prefectului, Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, sau cu ocazia videoconferințelor la care au participat membrii comitetului județean.

Au fost reanalizate măsurile stabilite în planurile județene de acțiuni pentru gestionarea diferitelor situații de urgență, fiind totodată transmise către comitetele locale pentru situații de urgență și instituțiile cu atribuții în gestionarea situațiilor de urgență măsuri concrete privind modul de prevenire și gestionare a situațiilor de urgență.

CAPITOLUL II

MANAGEMENTUL ȘI GESTIONAREA SITUAȚILOR DE URGENȚĂ

Pentru gestionarea situațiilor de urgență înregistrate, acțiunile au fost organizate și desfășurate pe trei paliere:

- ❖ acțiuni și măsuri cu caracter preventiv;
- ❖ acțiuni executate pe timpul producerii evenimentului;
- ❖ acțiuni post-eveniment.

II.1. Acțiuni și măsuri cu caracter proactiv, în perioada predezastru

Acestea au vizat:

- verificarea planurilor de apărare împotriva inundațiilor, fenomenelor hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundații, secetă hidrologică, incidente/accidente la construcții hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă la nivelul comitetelor locale pentru situații de urgență;
- întocmirea planurilor de măsuri și acțiuni pentru gestionarea unor situații de urgență sau alte situații deosebite;
- organizarea și desfășurarea ședințelor Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba, în urma cărora s-au luat hotărâri în vederea stabilirii măsurilor și modalităților de acțiune pentru reducerea riscurilor, limitarea și înlăturarea efectelor situațiilor de urgență produse;
- transmiterea măsurilor/dispozițiilor către comitetele locale pentru situații de urgență;
- monitorizarea zilnică a evenimentelor hidrometeorologice de către instituțiile specializate și autoritățile administrației publice locale;
- verificarea fluxului informațional între instituțiile cu atribuții în gestionarea situațiilor de

urgentă și comitetele locale pentru situații de urgență, desfășurându-se în acest scop mai multe antrenamente de înștiințare/alarmare.

În anul 2024 au fost primite de la Administrația Națională de Meteorologie și de la Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor și retransmise pe fluxul informațional, cu măsuri și atribuții concrete în sarcina comitetelor locale pentru situații de urgență și structurilor responsabile în gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomenele hidrometeorologice periculoase, 307 informări, atenționări și avertizări hidrologice sau meteorologic (381 informări, atenționări și avertizări hidrologice sau meteorologice în anul 2023), din care:

- ❖ 168 atenționări meteorologice Cod Galben, (172 în anul 2023)
- ❖ 45 avertizări meteorologice Cod Portocaliu, (72 în anul 2023)
- ❖ 4 avertizare meteorologică Cod Roșu, (10 în anul 2023)
- ❖ 63 atenționări hidrologice Cod Galben, (76 în anul 2023)
- ❖ 7 avertizări hidrologice Cod Portocaliu, (36 în anul 2023)
- ❖ 0 avertizări hidrologice Cod Roșu, (6 în anul 2023)
- ❖ 20 informări privind fenomenele hidrometeorologice prognozate, (9 în anul 2023)

Autoritățile administrației publice locale au acționat preventiv și eficient, prin aplicarea unor măsuri menite să determine limitarea efectelor situațiilor de urgență și reducerea pagubelor, astfel:

➤ alarmarea în timp util la primirea atenționărilor/avertizărilor hidrometeorologice, sau luarea în considerare pentru evacuarea populației din zonele de risc, în situații iminente/potențial generatoare de situații de urgență. În anul 2024, la nivelul județului Alba, au fost transmise 30 (70 în anul 2023) mesaje de avertizare prin sistemul **RO-ALERT** (25 pentru prezența animalelor sălbatice (Urs) în locuri publice și 5 mesaje privind fenomenele hidro-meteo periculoase). Se remarcă o scădere a mesajelor de avertizare **RO-ALERT** cu **57,14% față de anul 2023;**

- identificarea zonelor vulnerabile, în interiorul și în zonele limitrofe localităților;
- curățirea albiilor cursurilor de apă, în vederea evitării blocării secțiunilor de scurgere, îndeosebi în zona podurilor și podețelor;
- amenajarea și întreținerea rigolelor și a șanțurilor de scurgere a apelor pluviale;
- neacordarea autorizațiilor de construire în zone cu potențial de risc la inundații și alunecări de teren.

Premergător sezonului de iarnă, Consiliul Județean Alba a dispus măsuri pentru restricționarea sau închiderea circulației pe unele sectoare de drumuri județene, pe care traficul rutier este foarte redus, pentru localitățile aferente fiind asigurate rute ocolitoare.

Pe timpul sezonului de iarnă a fost închisă circulația rutieră pe drumul național DN 1R între Mățișești – limită județ Cluj și pe DN 67C între Curpăt – limită județ Vâlcea.

În anul 2024 s-au desfășurat controale care au legătură cu prevenirea situațiilor de urgență, astfel:

- Inspectoratul pentru Situații de Urgență Alba, Agenția pentru Protecția Mediului Alba, Comisariatul Județean Alba al Gărzii Naționale de Mediu au efectuat 10 controale la operatori economici sursă de risc SEVESO (8 controale în anul 2023)
- Inspectoratul pentru Situații de Urgență „UNIREA” al Județului Alba a efectuat controale la 38 obiective de cult, 17 obiective de cultură, 50 instituții de învățământ, 30 unități sanitare, 5 unități de agrement și sport, 31 unități de asistență socială îngrijire copii și bătrâni, 4 obiective din domeniul silvic, 156 unități de turism, 20 U.A.T.-uri, 108 unități din comerț, 84 în alte domenii de activitate și 223 secții de votare;
- Instituția Prefectului – Județul Alba, Sistemul de Gospodărire a Apelor Alba, Comisariatul Județean Alba al Gărzii Naționale de Mediu, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „UNIREA” al Județului Alba și Garda Forestieră Județeană Alba au desfășurat 50 controale la U.A.T.-uri privind modul în care au fost salubrizate cursurile de apă și au fost realizate și întreținute șanțurile și rigolele în localități, pentru asigurarea secțiunii de scurgere a apelor mari. Au fost verificate 90 sectoare de cursuri de apă și 86 formațiuni torențiale care tranzitează zonele locuite sau limitrofe localităților;
- Instituția Prefectului – Județul Alba și Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Alba au desfășurat 3 controale privind modul de utilizare a construcțiilor ușoare din elemente modulate de către beneficiarii acestora, precum și verificarea stării tehnice și funcționale a containerelor modulare primite de la Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale;
- Administrația Națională Apele Române, Administrația Bazinală de Apă Mureș, Sistemul de Gospodărire a Apelor Alba, Instituția Prefectului – Județul Alba, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „UNIREA” al județului Alba, Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare - Filiala Teritorială Alba au desfășurat 11 acțiuni privind verificarea stării tehnice și funcționale a construcțiilor hidrotehnice cu rol de apărare împotriva inundațiilor de pe râurile interioare din județ;
- Inspectoratul pentru Situații de Urgență Alba a executat 20 de controale la Serviciile Voluntare pentru Situații de Urgență și 10 controale la Serviciile Private pentru Situații de Urgență.

Prin Instituția Prefectului – Județul Alba și Compartimentul Informare și Relații Publice al Inspectoratului pentru Situații de Urgență „UNIREA” al Județului Alba s-au redactat și difuzat către mass-media 582 știri, buletine informative și comunicate de presă (341 în anul 2023) care au legătură cu situațiile de urgență. Totodată, instituțiile reprezentate în comitetul județean au transmis comunicate de presă, în conformitate cu specificul activității acestora.

II.2. Acțiuni executate pe timpul producerii dezastrului;

În vederea asigurării unei gestionări eficiente a situațiilor de urgență înregistrate, s-au luat următoarele măsuri:

- activarea Centrului Județean de Conducere și Coordonare a Intervenției Alba, cu personal din grupa operativă I.S.U. ALBA, suplimentată cu specialiști din cadrul altor structuri, după caz, pe durata manifestării fenomenelor hidrometeorologice periculoase cod portocaliu și roșu, sau a inundațiilor;
- transmiterea către U.A.T.-uri și către populație a măsurilor de prevenire necesar a fi respectate în vederea diminuării impactului diferitelor tipuri de risc;
- la primirea solicitărilor din partea populației, s-au luat măsuri de alertare a serviciilor profesioniste/voluntare pentru situații de urgență pentru intervenția imediată în zonele afectate de fenomenele hidrometeorologice periculoase, precum și a altor instituții cu atribuții în gestionarea situațiilor de urgență;
- intervenția operativă a structurilor responsabile din cadrul Comitetului Județean pentru Situații de Urgență pentru diminuarea efectelor pe timpul manifestării dezastrelor;
- centralizarea tuturor datelor și informațiilor referitoare la acțiunile de intervenție și raportarea operativă la MAI, DGRIP, DSU, IGSU, MMAP, M.A.D.R.,etc.;
- funcționarea în cele mai bune condiții a fluxului informațional între instituțiile cu atribuții în domeniul situațiilor de urgență, pentru asigurarea luării deciziilor oportune la fiecare situație creată.

Situații de urgență înregistrate în anul 2024:

a. Fenomene specifice sezonului rece

În anul 2024 situațiile de urgență specifice sezonului rece au fost de o intensitate relativ scăzută și s-au manifestat pe perioade scurte de timp, fără efecte majore asupra comunităților locale și cetățenilor. Echipele de intervenție din domeniul infrastructurii drumurilor și al utilităților publice au intervenit operativ în perioadele cu căderi de zăpadă și viscol, astfel că nu s-au înregistrat pagube semnificative. Au fost desfășurate misiuni de patrulare și intervenție pentru depistarea persoanelor aflate în situații de hipotermie ca urmare a temperaturilor scăzute, nefiind înregistrate decese datorate frigului.

b. Caniculă

În anul 2024 au fost 3 intervale de timp cu temperaturi ridicate în care indicele de confort termic temperatură – umezeală (ITU) a fost depășit în unele localități din județ, fără a produce evenimente deosebite. Măsurile de prevenire transmise de Departamentul pentru Situații de Urgență pentru perioadele caniculare au fost diseminate populației prin toate mijloacele de comunicare, inclusiv mass-media. În municipiile din județ au fost amplasate, în colaborare cu autoritățile administrației publice locale, corturi cu puncte de prim ajutor, deservite de reprezentanți ai Crucii Roșii Române – Filiala Alba și Direcția de Sănătate Publică Alba.

c. Inundații și fenomene hidrometeorologice periculoase

Pe parcursul anului s-au înregistrat mai multe perioade de instabilitate atmosferică. Aceste episoade de instabilitate s-au caracterizat îndeosebi prin cantități însemnate de

precipitații căzute. Aversele de ploaie cu caracter torențial au fost însoțite de intensificări ale vântului și fenomene orajoase și au adus cantități însemnate de apă depășind pragurile critice și determinând revărsări ale unor cursuri de apă și provocând pagube materiale.

Ca și consecințe a acestor episoade de instabilitate, s-au individualizat 5 intervale în care efectele fenomenelor hidrometeorologice au produs pagube materiale, în valoare totală de 1.363.547 lei, pe raza a 14 U.A.T. – uri, astfel:

- În perioada 12–14.02.2024, s-au înregistrat pagube în valoare totală de 963.010 lei, pe raza a 5 unități administrativ – teritoriale (Șugag, Săsciori, Cugir, Pianu și Bucium);
- În perioada 03–14.06.2024, s-au înregistrat pagube în valoare totală de 143.287 lei, pe raza a 7 unități administrativ – teritoriale (Rădești, Teiuș, Stremț, Galda de Jos, Șpring, Cugir și Săliștea);
- În data de 26.06.2024, s-au înregistrat pagube în valoare totală de 148.500 lei, pe raza comunei Scărișoara;
- În perioada 22–24.07.2024, s-au înregistrat pagube în valoare totală de 108.750 lei, pe raza a 2 unități administrativ – teritoriale (Șibot și Arieșeni);
- În data de 14.08.2024, s-au înregistrat pagube pe drumul național DN 67 C, pe raza comunei Șugag, valoarea lucrărilor de refacere va fi stabilită printr-o expertiză tehnică efectuată de un expert autorizat.

d. Secetă pedologică

În unele perioade de timp precipitațiile înregistrate au fost sub media multianuală. Deficitul de apă din sol s-a manifestat și perpetuat în timp, ceea ce a dus la instalarea secetei pedologice cu precădere în zona central-estică a județului, fiind afectate mai multe tipuri de culturi agricole înființate de fermieri în primăvara anului 2024, din 12 unități administrativ – teritoriale. Comisiile de constatare și evaluare a pagubelor din domeniul agricol au încheiat procese verbale de calamități la 36 fermieri solicitanți. Au fost afectate în total 446,52 ha culturi agricole de porumb boabe și siloz, floarea soarelui, lucernă, tutun, sfeclă de zahăr, soia, plante de nutreț și pășuni. În perioade scurte de timp, pe fondul diminuării rezervelor de apă, în anumite localități s-au impus restricții în ceea ce privește consumul de apă, fiind recomandată utilizarea doar pentru consum uman și animalele din gospodărie, nu și pentru alte folosințe.

e. Poluări accidentale

Au fost înregistrate 3 poluări accidentale, care au afectat 2 cursuri de apă:

- în data de 07.07.2024 s-a semnalat un eveniment de calitate a apei pe râul Galda, amonte de confluența cu râul Mureș, extravilan comuna Sântimbru. Cursul de apă a fost tranzitat de o undă de poluare cu apă uzată menajeră neepurată provenită de la stația de epurare a comunei Sântimbru, înregistrându-se mortalitate piscicolă;
- în data de 01.08.2024, pe râul Aiudul de Sus, afluent de dreapta al râului Mureș, s-a produs o poluare accidentală în intravilanul municipiului Aiud, zona ștrandului aflat în administrarea S.C. Agrochim S.R.L., fiind înregistrată mortalitate piscicolă;

- în data de 09.08.2024, pe râul Galda s-a produs o poluare accidentală, amonte de confluența râului Galda cu râul Mureș, extravilan comuna Sântimbru de la evacuarea stației de epurare Sântimbru, fără a fi înregistrată mortalitate piscicolă;

În data de 14.10.2024, pe râul Daia, afluent de dreapta al râului Secaș, s-a constatat o problemă de calitate a apei, fără autor identificat, care se află în curs de investigare la S.G.A. Alba.

În cursul anului 2024 s-au primit și alte 3 sesizări privind posibile poluări accidentale, care în urma investigațiilor efectuate la fața locului nu au fost confirmate/validate.

f. Incendii la vegetația uscată și la fondul forestier

În anul 2024 s-au desfășurat 254 intervenții pentru stingerea incendiilor la fondul forestier, miriști, vegetație uscată și alte deșeuri (106 în anul 2023), din care: 5 incendii la fondul forestier, 188 incendii de vegetație uscată, terenuri agricole recoltate (miriști) și pășuni, 61 incendii de resturi vegetale sau gunoi menajer.

La acțiunile de intervenție pentru stingerea acestor incendii, echipajele Inspectoratului Județean pentru Situații de Urgență Alba au colaborat cu cele ale Direcției Silvice Alba, Gărzii Forestiere, Inspectoratului de Poliție Județean Alba, Inspectoratul de Jandarmi Județean Alba și Serviciile Voluntare pentru Situații de Urgență.

g. Epizootii – Pesta Porcină Africană

Centrul Local de Combateră a Bolilor Alba, din care fac parte membrii Comitetului Județean pentru Situații de Urgență, a fost convocat la solicitarea prefectului în calitate de președinte, pentru adoptarea planurilor de măsuri de combatere a pestei porcine africane (PPA), după cum urmează:

- pentru adoptarea programului de măsuri în 4 focare declarate la porci domestici, din care 3 în exploatații nonprofesionale și 1 într-o exploatație comercială tip A.
- pentru adoptarea programului de măsuri de combatere a P.P.A. la porci mistreți în 2 fonduri cinegetice (fonduri de vânătoare).

Având în vedere că a fost depistat 1 focar de P.P.A. la porc domestic într-o exploatație nonprofesională din județul Sibiu ce cuprinde în zona de restricții și localități din județul Alba, pentru zona de restricții din județul Alba s-a întocmit și aprobat un plan de măsuri.

Până la sfârșitul anului 2024 au fost stinse cele 4 focare de Pesta Porcină Africană ce s-au confirmat la porc domestic.

În județul Alba nu au fost depistate cazuri de Pesta Rumegetoarelor Mici (PRM).

h. Refugiați Ucraina

O altă situație deosebită în care a fost implicat Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Alba a fost gestionarea, alături de alte instituții, autorități și ONG-uri, a crizei refugiaților proveniți în urma agresiunii militare declanșate de Rusia împotriva Ucrainei.

În contextul gestionării afluxului de refugiați proveniți din Ucraina, în anul 2024 a continuat activitatea Centrului Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției pentru asigurarea suportului decizional al C.J.S.U. Alba.

i. Situații de urgență relevante în anul 2024***Inundații din data de 13.06.2024 în localitățile Alba Iulia, Sebeș, Cugir***

Urmare a fenomenelor hidro meteorologice din data de 13.06.2024 au fost afectate mai multe curți și subsoluri pe mai multe străzi din municipiul Alba Iulia, Sebeș și orașul Cugir. Pentru gestionarea situațiilor de urgență în locațiile mai sus amintite, au fost implicate forțe și mijloace aparținând: ISU Alba- 11 militari cu 2 autospeciale și 2 motopompe, SVSU Sebeș- 2 pompieri voluntari cu 1 autospecială, SVSU Cugir- 12 pompieri voluntari cu 1 autospecială și 3 motopompe.

Furtună urmată de căderi de arbori pe DN 67C din data de 14.08.2024 pe raza, U.A.T. Șugag

În data de 14.08.2024 în urma unor fenomene meteo periculoase (furtună, căderi de grindină de mari dimensiuni, vânt puternic) drumul national DN 67C a fost blocat pe ambele sensuri de mers pe raza UAT Șugag între cabana Oașa și Obârșia Lotrului, fără victime. Pentru deblocarea traficului au intervenit: ISU Alba- 8 militari cu 1 autospecială și 1 ambulanță, IPJ Alba- 2 cadre cu 1 auto, SVSU Șugag -5 pompieri voluntari cu 1 autospecială și SDN Alba.

Incendiu la fondul forestier din data de 28.09.2024, pe raza localității Inuri, U.A.T. Vințu de Jos

Intervenția a fost una dificilă, cu un grad ridicat de complexitate din cauza vântului care își schimba frecvent direcția îngreunând intervenția, precum și a suprafeței mari pe care se manifesta incendiul și existența a 3 focare diferite.

Pentru coordonarea intervenției în teren s-au deplasat Prefectul județului Alba și Inspectorul șef al ISU Alba cu sprijinul Grupei Operative și implicarea capabilităților de intervenție de la 5 structuri de intervenție ale ISU Alba. Pentru gestionarea situației de urgență, au fost implicate forțe și mijloace aparținând: ISU Alba - 32 cadre militare cu 5 autospeciale, IPJ Alba- 2 cadre cu 1 auto, Ocolul Silvic Alba -18 angajați cu 4 autoturisme și SVSU Vințu de Jos - 4 pompieri voluntari cu 1 autospecială.

Au ars aproximativ 22 hectare coronament pădure, 20 hectare litieră de pădure și 45 hectare vegetație uscată.

Accident rutier produs în data de 29.11.2024 pe DN 74, pe raza localității Tăuți, comuna Meteș

În data de 29.11.2024 în jurul orei 18 s-a produs un accident pe raza localității Tăuți între un autoturism și un autocar în care se aflau 42 persoane. Urmare a acestui eveniment a fost activat Planul Roșu de Intervenție de către inspectorul șef, care este și comandantul intervenției. Resursele alocate conform Planului Roșu: - Detașamentul de Pompieri Alba

Iulia – 1 ASAS, 1 Descarcerare, 1 SMURD B2, 1 SMURD C1, 1 ATPVM, 1 APIC, 1 AMOP, iar de la SAJ - 1 SMURD C2 și 2 echipaje tip B2. Numărul de victime transportate la spital a fost de 7 persoane.

Furtună urmată de avarii la rețelele de energie electrică din perioada 22-23.11.2024

În perioada 22-23.11.2024 s-au produs mai multe avarii la rețeaua de energie electrică, fiind afectați aproximativ 15.000 de utilizatori în diverse momente ale perioadei.

Realimentarea utilizatorilor afectați a fost realizată de către formațiunile operative de intervenție DEER care au fost suplimentate și dislocate pe raza întregului județ.

II.3. Acțiuni post eveniment pentru înlăturarea pagubelor materiale și normalizarea situației

Acțiunile post-eveniment au constat în:

- luarea măsurilor pentru înlăturarea efectelor produse de inundații, alunecări de teren și fenomenele hidrometeorologice periculoase;
- deplasarea comisiilor constituite prin ordine al prefectului, în acțiuni de constatare, validare și evaluare a pagubelor transmise de C.L.S.U., ca urmare a inundațiilor, fenomenelor hidrometeorologice periculoase, secetei pedologice și alunecări de teren;
- deplasarea în teren a structurilor de specialitate, în vederea determinării cauzelor și stabilirea vinovaților pentru poluările accidentale produse pe cursurile de apă din județ;
- după validarea și centralizarea rapoartelor operative și/sau de sinteză primite de la comitetele locale, coordonatorii Grupurilor de Suport Tehnic și Secretariatul Tehnic Permanent al C.J.S.U. Alba au întocmit Rapoarte de sinteză la nivel de județ privind apărarea împotriva inundațiilor, fenomenelor meteorologice periculoase, accidentelor la construcții hidrotehnice și poluărilor accidentale, sau pentru secetă pedologică și alunecări de teren. Pentru fiecare perioadă/situație analizată, au fost prezentate: evoluția și efectele fenomenelor, organizarea și desfășurarea acțiunilor operative de apărare, situația centralizată a pagubelor, concluzii și propuneri de remediere a efectelor, precum și propuneri de alocare de fonduri pentru populație sau refacerea infrastructurii afectate;
- au fost transmise Ministerului Afacerilor Interne prin D.G.R.I.P., I.G.S.U., D.S.U. și altor ministere rapoarte și informări, astfel:
 - ❖ rapoarte operative și informări privind producerea și gestionarea unor situații de urgență;
 - ❖ rapoarte de sinteză, cu pagubele înregistrate;
 - ❖ măsuri și intervenții pe timpul manifestării fenomenelor hidrometeorologice periculoase;
 - ❖ răspunsuri la raportările solicitate de conducerea M.A.I.;
 - ❖ rapoarte controale comune.

NESECRET
CAPITOLUL III

PARTICIPAREA MEMBRILOR CJSU LA ACTIVITĂȚI DE PREGĂTIRE

Pe parcursul anului 2024 membrii C.J.S.U. Alba au participat la 4 exerciții, în vederea antrenării pentru asigurarea unui management eficient al situațiilor de urgență, astfel:

- Exercițiu de tip JOINT pentru antrenarea structurilor cu atribuții în gestionarea situației producerii unor furtuni urmate de avalanșe în U.A.T. comuna Șugag, zona Domeniului Schiabil Șureanu, în data de 12.03.2024;
- Exercițiu de conducere fără acțiune în teren de tip CPX pentru antrenarea structurilor cu atribuții în gestionarea situației producerii unor inundații de amploare pe râul Arieș, pe raza U.A.T. Câmpeni, în data de 30.05.2024;
- Exercițiu de tip JOINT pentru antrenarea structurilor cu atribuții în gestionarea situației producerii unor accidente, avarii, explozii, incendii în activitățile cu risc radiologic la Spitalul Municipal Aiud, în data de 04.07.2024;
- Exercițiu de tip JOINT pentru antrenarea structurilor cu atribuții în gestionarea situației producerii unui accident în activitatea de transport produse periculoase, depozitare produse periculoase cu risc chimic și accidente, avarii, explozii și incendii în industrie la S.C. Transavia S.A., în data de 21.10.2024.

La nivelul unităților administrativ-teritoriale din județ s-au desfășurat 12 exerciții de alarmare publică.

Conform planificării cuprinse în Planul de pregătire în domeniul situațiilor de urgență în anul 2024, aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 11 din 18.01.2024, la nivelul Inspectoratului pentru Situații de Urgență Alba au fost derulate 3 activități de pregătire (convocări, instructaje de pregătire, instruiri), astfel:

- 1 convocare anuală cu șefii serviciilor voluntare pentru situații de urgență;
- 1 convocare anuală cu șefii serviciilor private pentru situații de urgență;
- 1 convocare anuală cu inspectorii de protecție civilă.

La Centrul Zonal de pregătire de protecție civilă Cluj-Napoca au fost planificate 10 serii de pregătire, la care au participat 9 persoane, din 45 planificate, gradul de participare fiind de 20%.

CAPITOLUL IV
DISFUNCTİONALITĂȚI ȘI GREUTĂȚI ÎNTÂMPINATE

În cursul anului 2024 nu s-au semnalat deficiențe majore în gestionarea situațiilor de urgență. Câteva greutăți și disfuncționalități care pot fi menționate au constat în:

- lipsa unor normative privind evaluarea pagubelor pe mai multe domenii, respectiv un cadru legal care nu reglementează în totalitate modalitatea de evaluare a pagubelor;
- nu au fost elaborate metodologii unitare la nivel național de evaluare a pagubelor pe domenii de competență specifice, sau standarde de cost;
- imposibilitatea cooptării unor experți și evaluatori autorizați, în cadrul activităților comisiilor de evaluare a pagubelor.

CAPITOLUL V

DIRECȚII DE ACȚIUNE ȘI PROPUNERI PENTRU EFICIENTIZAREA ACTIVITĂȚII CJSU

Pentru asigurarea unui management performant al riscurilor, la nivelul autorităților administrației publice, instituțiilor statului și a populației trebuie **asigurat un grad mai ridicat de reziliență în fața dezastrelor.**

În vederea creșterii rezilienței la nivelul populației și autorităților publice locale se au în vedere următoarele obiective majore:

❖ Capacitate de răspuns credibilă

1. Creșterea nivelului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență a populației, autorităților, precum și instituțiilor și operatorilor privați, în special a celor care gestionează infrastructura critică;
2. Îmbunătățirea mecanismelor privind managementul integrat al intervenției, schimbul de informații, pregătirea, răspunsul și gestionarea situațiilor de urgență;
3. Continuarea procesului de modernizare instituțională și eficientizare a acțiunilor de intervenție pentru gestionarea situațiilor de urgență;
4. Reducerea timpului de răspuns în situații de urgență prin înființarea unor noi subunități sau puncte de lucru ale ISUJ Alba, în localitățile Jidvei și Șugag.

❖ Modernizare structurală și logistică

1. Creșterea gradului de operaționalizare a serviciilor voluntare/private pentru situații de urgență prin îmbunătățirea încadrării, dotării, pregătirii și conștientizarea necesității voluntariatului la nivel local;
2. Accesarea fondurilor necesare îmbunătățirii dotării tehnice a CLSU;
3. Îmbunătățirea tehnicii de lucru existente la nivelul Centrului Județean de Conducere și Coordonare a Intervențiilor Alba.

CAPITOLUL VI

CONCLUZII

În concluzie se poate spune că anul 2024 s-a caracterizat printr-o vreme frumoasă cu temperaturi medii mai mari decât normele caracteristice, cu un regim pluviometric apropiat de valorile normale, cu manifestări ale instabilității atmosferice pe tot parcursul anului.

Toate structurile cu atribuții în gestionarea situațiilor de urgență din cadrul CJSU Alba au asigurat un răspuns prompt solicitărilor în vederea desfășurării acțiunilor de intervenție.

În vederea asigurării unei informări corecte a populației prin intermediul mass-media în ce privește situațiile de urgență înregistrate, măsurile dispuse și acțiunile întreprinse pentru gestionarea lor, la nivelul județului s-a respectat principiul „VOCII UNICE”, comunicarea făcându-se de către purtătorul de cuvânt al CJSU, iar persoanele abilitate în

NESECRET

comunicarea cu presa din instituțiile care intervin, au comunicat elementele pur tehnice specifice intervențiilor structurilor proprii.

Fluxul informațional între structurile cu atribuții în managementul situațiilor de urgență s-a desfășurat în bune condiții, în acest sens trebuie remarcată buna cooperare între instituțiile membre în CJSU, privind comunicarea operativă pe linia situațiilor de urgență.

Rezultatele generale înregistrate în anul 2024 în activitatea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba, relevă faptul că acesta și-a îndeplinit responsabilitățile ce îi revin, a acționat operativ și a coordonat activitatea comitetelor locale și a instituțiilor cu atribuții în acest domeniu, cu respectarea întocmai a prevederilor legislației în vigoare.

**VICEPREȘEDINTELE
COMITETULUI JUDEȚEAN
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
ALBA
Inginer**

**DUMITREL ION
PREȘEDINTELE CONSILIULUI
JUDEȚEAN ALBA**

**VICEPREȘEDINTELE
COMITETULUI JUDEȚEAN
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
ALBA
Colonel**

**COSTEA OVIDIU NICOLAE
INSPECTOR ȘEF ISUJ ALBA**

**ÎNTOCMIT
Secretariatul Tehnic Permanent
Căpitan**

PETRUȘ FLORIN MIHAI